

Conceptul reparatiei curente ale cailor de comunicatii si amenajarii parcului "La Izvor"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reconstructia si amenajarea teritoriului. Aleile in jurul lacurilor

Valoarea de deviz 8 237 077,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat -WC public	m3	300,0000	92,819 75,535	27 845,580 22 660,380
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu-fundatie pavilion comercial si trepte din beton	m3	29,5000	224,882 197,197	6 634,010 5 817,317
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu-acoperisului vechi din beton V=340m2x0.2	m3	68,0000	224,882 197,197	15 291,956 13 409,410
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat cu mijloace mecanice-acoperisului vechi din b.a. V=2130m2x0.1	m3	213,0000	350,594 317,130	74 676,628 67 548,690
5	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	2 130,0000	20,181 20,181	42 985,530 42 985,530
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	70,0000	20,758 20,758	1 453,032 1 453,032
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1 180,0000	64,003 64,003	75 523,068 75 523,068

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 180,0000	41,280 0,000	48 710,400 0,000
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,8100	107,009 21,911	728,733 149,213
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				293 848,937 229 546,640
		2. Nivelarea maselor de pamint				
10	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1(pamint vegetal)	100 m3	6,5800	378,000 0,000	2 487,240 0,000
11	TsC22A1 k=1,5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	6,5800	359,100 0,000	2 362,878 0,000
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	18,4300	493,200 0,000	9 089,676 0,000
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - Saparea albiei sub accese	100 m3	2,8000	493,200 0,000	1 380,960 0,000
14	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (umplutura dupa cartograma)	100 m3	2,6800	493,200 0,000	1 321,776 0,000
15	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3	12,3200	493,200 0,000	6 076,224 0,000
16	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si	100 m3	21,2300	1 159,200	24 609,816

1	2	3	4	5	6	7
		TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II			0,000	0,000
17	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3	15,0000	2 380,816 292,336	35 712,243 4 385,043
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (admiterea solului insuficient)	100 m3	15,0000	493,200 0,000	7 398,000 0,000
19	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	15,0000	1 159,200 0,000	17 388,000 0,000
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de prisos)	100 m3	6,2300	630,000 0,000	3 924,900 0,000
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 090,2500	41,280 0,000	45 005,520 0,000
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,2300	101,637 20,758	633,198 129,320
23	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal) din rezerv	100 m3	25,8000	378,000 0,000	9 752,400 0,000
24	TsC22A1k =4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul	100 m3	25,8000	957,600 0,000	24 706,080 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I				
		Total Nivelarea maselor de pamint Inklusiv salariu				191 848,911 4 514,363
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Accese din beton asfaltic S=1740m2				
25	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	261,0000	299,864 66,309	78 264,535 17 306,649
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	261,0000	356,783 17,298	93 120,337 4 514,778
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - тип Б М-1 ЦКБг-1/2,75	m2	1 740,0000	157,241 3,460	273 598,644 6 019,704
28	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - БМ-II ЦМБг II gr.5cm	m2	1 740,0000	150,606 3,604	262 054,875 6 270,525
		Total Accese din beton asfaltic S=1740m2 Inklusiv salariu				707 038,391 34 111,656
		3.2. Acoperisi drumurilor pentru trotuar asfalt S=6170m2				
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3	925,5000	356,783 17,298	330 202,574 16 009,299
30	DB16E k=1,4	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (35 mm)	m2	6 170,0000	106,552 3,229	657 424,359 19 922,683
		Total Acoperisi drumurilor pentru trotuar asfalt S=6170m2				987 626,933 35 931,982

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3.3. Trotuar S=3980m2				
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3	597,0000	356,783 17,298	212 999,392 10 326,906
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	3 980,0000	156,346 34,365	622 258,512 136 774,132
		Total Trotuar S=3980m2 Inclusiv salariu				835 257,904 147 101,038
		3.4. Acoperis asphalt drumuri velosiped S=3700m2				
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3	555,0000	356,783 17,298	198 014,510 9 600,390
34	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50 mm)	m2	3 700,0000	152,217 4,613	563 202,160 17 067,360
35	DB05A	Tratament bituminos, simplu, de suprafata, pe imbracaminti asfaltice pentru asprire, executat cu criblura nebitumata inainte de asternere cu bitum la cald	100m2	37,0000	1 334,923 50,741	49 392,144 1 877,410
		Total Acoperis asphalt drumuri velosiped S=3700m2 Inclusiv salariu				810 608,814 28 545,160
		3.5. Alte lucrari				
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 400,0000	180,683 38,632	252 956,116 54 085,080
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de	m	11 430,000 0	116,136 17,298	1 327 428,99 3 197 716,140

1	2	3	4	5	6	7
		10x20 cm				
38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	107,8000	634,321 277,921	68 379,825 29 959,905
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 648 764,93 4 281 761,125
		Total Imbracaminti si pavaje Inclusiv salariu				4 989 296,97 6 527 450,961

		Total	Lei	5 474 994,85
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	171 340,19
		Cheltuieli de transport	7 %	296 721,97
		Total		5 943 057,01
		Cheltuieli de regie	10 %	594 305,70
		Total		6 537 362,71
		Beneficiu	5 %	326 868,14
		Total		6 864 230,85
		TVA	20 %	1 372 846,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 237 077,02 761 511,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Conceptul reparatiei curente ale cailor de comunicatii si amenajarii parcului "La Izvor" Investitor Pretura Buiucani

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr1
Reconstructia si amenajarea teritoriului. Aleile in jurul lacurilor**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat -WC public	m3			92,819 75,535
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3100	57,66	75,53
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	60,00	5,28
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	28,00	2,46
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0070	280,00	1,96
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0410	180,00	7,38
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	200,00	0,20
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu-fundatie pavilion comercial si trepte din beton	m3			224,882 197,197
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	60,00	17,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	28,00	8,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu-acoperisului vechi din beton V=340m2x0.2	m3			224,882 197,197
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	60,00	17,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	28,00	8,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat cu mijloace mecanice-acoperisului vechi din b.a. V=2130m2x0.1	m3			350,594 317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	60,00	21,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
5	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			20,181 20,181
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	57,66	9,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
6	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			20,758 20,758
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,003

1	2	3	4	5	6	7
						64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			41,280 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	160,00	41,28
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			107,009 21,911
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	220,00	1,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		2. Nivelarea maselor de pamint				
10	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1(pamint vegetal)	100 m3			378,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	180,00	378,00
11	TsC22A1 k=1,5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			359,100 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	180,00	359,10
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			493,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	180,00	493,20
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - Saparea albiei sub accese	100 m3			493,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	180,00	493,20
14	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (umplutura dupa cartograma)	100 m3			493,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	180,00	493,20
15	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3			493,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	180,00	493,20
16	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 159,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	180,00	1 159,20
17	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3			2 380,816 292,336
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	240,00	2 088,48
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - (admiterea solului insuficient)	100 m3			493,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	180,00	493,20
19	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 159,200 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	180,00	1 159,20

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solului de prisos)	100 m3			630,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,00
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			41,280 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	160,00	41,28
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			101,637 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
23	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal) din rezerv	100 m3			378,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	180,00	378,00
24	TsC22A1k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			957,600 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	180,00	957,60
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Accese din beton asfaltic S=1740m2				
25	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			299,864 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,29	3,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	140,08	3,22
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			356,783 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	140,08	0,70
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - тип Б М-1 ЦҚБг-1/2,75	m2			157,241 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari тип Б М-1 ЦҚБг-1/2,75	t	0,1410	1 040,00	146,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,03
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	240,00	1,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
28	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - БМ-II ЦҚБг II gr.5cm	m2			150,606 3,604

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- BM-II III(MBr II gr.5cm	t	0,0940	1 200,00	141,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	240,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,98
		3.2. Acoperisi drumurilor pentru trotuar asfalt S=6170m2				
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3			356,783 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	140,08	0,70
30	DB16E k=1,4	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (35 mm)	m2			106,552 3,229
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	57,66	3,23
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 200,00	99,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	5,00	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,0033	200,00	0,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	240,00	1,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	450,00	2,08
		3.3. Trotuar S=3980m2				
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3			356,783 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	140,08	0,70
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			156,346 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare t 60 mm	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,30	10,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		3.4. Acoperis asfalt drumuri velosiped S=3700m2				
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150,0 mm	m3			356,783 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	220,00	279,40

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,66
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	140,08	0,70
34	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50 mm)	m2			152,217 4,613
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	57,66	4,61
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 200,00	141,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	5,00	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,0033	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	240,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	450,00	2,97
35	DB05A	Tratament bituminos, simplu, de suprafata, pe imbracaminti asfaltice pentru asprire, executat cu criblura nebitumata înainte de asternere cu bitum la cald	100m2			1 334,923 50,741
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8800	57,66	50,74
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	1,2310	400,00	492,40
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	65,9000	8,00	527,20
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	9,8000	11,00	107,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2090	200,00	41,80
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,1840	48,00	8,83
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0520	300,00	15,60
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,1540	450,00	69,30
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,0850	250,00	21,25
		3.5. Alte lucrari				
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			180,683 38,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	800,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,30	4,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	150,00	1,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 150	m	1,0050	100,00	100,50
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			116,136 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	800,00	38,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,30	1,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	150,00	0,45
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,29	0,04
38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau în panta sub 30%	100m2			634,321 277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Conceptul reparatiei curente ale
cailor de comunicatii si
amenajarii parcului "La Izvor"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Reconstructia si amenajarea teritoriului. Aleile in jurul lacurilor

Valoarea de deviz 8 237 077,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 056,7500	57,66	60 932,205
2.	7129020012800	Pavator	h-om	6 470,9960	57,66	373 117,629
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	519,5960	57,66	29 959,905
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	887,2300	57,66	51 157,682
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 972,2806	57,66	171 381,700
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	448,2000	57,66	25 843,212
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	458,8840	57,66	26 459,251
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	393,0000	57,66	22 660,380
		Total manopera				761 511,95

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	426,8880	90,00	38 419,920
2.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari тип Б М-I ЦКБг-1/2,75	t	245,3400	1 040,00	255 153,600
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	946,2420	1 200,00	1 135 490,400
4.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte- БМ-II ЦМБг II gr.5cm	t	204,4500	1 200,00	245 340,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 969,8950	220,00	653 376,900
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0589	220,00	12,958
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	59,8590	10,00	598,590
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	46,8900	150,00	7 033,500
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	342,1710	150,00	51 325,650
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,9000	150,00	2 985,000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	170,3440	150,00	25 551,600
12.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	362,6000	11,00	3 988,600
13.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	2 438,3000	8,00	19 506,400
14.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	45,5470	400,00	18 218,800
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16 096,600	1,30	20 925,580

				0		
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 368,0000	1,30	8 278,400
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 322,600 0	1,30	40 719,380
18.	26611128006556 0	Placi din beton, pentru trotuare t 60 mm	m2	4 039,7000	100,00	403 970,000
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	611,6400	800,00	489 312,000
20.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 150	m	1 407,0000	100,00	140 700,000
21.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	11 487,150 0	58,33	670 045,459
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	164,0310	5,00	820,155
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	79,6000	50,00	3 980,000
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	177,4770	13,29	2 358,671
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	58,2150	13,29	773,677
		Total materiale de construcții				4 238 885,2 7

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	102,8250	60,00	6 169,500
2.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	26,4000	60,00	1 584,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	57,2250	10,00	572,250
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,9240	300,00	577,200
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	98,2170	360,00	35 358,120
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	78,1989	240,00	18 767,736
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	130,5300	240,00	31 327,200
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	635,6579	200,00	127 131,580
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	78,1989	450,00	35 189,505
10.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	5,6980	450,00	2 564,100
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,0175	280,00	3 924,900
12.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	2,1000	280,00	588,000
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3000	200,00	60,000
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	592,0725	180,00	106 573,050
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,3522	200,00	1 070,440
16.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	6,8080	48,00	326,784
17.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	26,4000	28,00	739,200
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	102,8250	28,00	2 879,100
19.	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	3,1450	250,00	786,250
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,3000	180,00	2 214,000
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	585,7245	160,00	93 715,920
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,6955	140,08	2 478,785
		Total utilaje de construcții				474 597,63

Total	Lei	5 474 994,85
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	171 340,19

Cheltuieli de transport	7 %	296 721,9 7
Total		5 943 057, 01
Cheltuieli de regie	10 %	594 305,7 0
Total		6 537 362, 71
Beneficiu	5 %	326 868,1 4
Total		6 864 230, 85
TVA	20 %	1 372 846, 17
Total deviz:		8 237 077, 02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)